

BÁO CÁO

Công tác văn hóa thông tin năm 2016

Phương hướng nhiệm vụ năm 2017

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2016

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Năm 2016, năm có nhiều sự kiện chính trị trọng đại của tỉnh và đất nước, năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVIII và Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015- 2020; xuất phát từ nhu cầu thực tế công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và thông tin, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH), xây dựng nếp sống văn minh đô thị theo tinh thần Nghị quyết số 12- NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2014 – 2020 đã có sự đổi mới về nội dung, hình thức, quy mô hoạt động, khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố Quốc phòng an ninh trên địa bàn Thị xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2016

1. Công tác quản lý văn hóa

Trong năm qua các cấp, các ngành đã tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin truyền thông, hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa và du lịch; qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý những sai phạm, lập lại trật tự, kỷ cương trong hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá, tạo môi trường văn hoá lành mạnh trên địa bàn.

Phối hợp với sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa kiểm tra về tình hình hoạt động của các mạng di động; Phối hợp với đội cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 3 kiểm tra các điểm dịch vụ karaoke trên địa bàn Thị xã, phát hiện, chấn chỉnh và xử phạt hành chính đối với các cơ sở cố tình vi phạm.

- Phối hợp với Thanh tra Bộ văn hóa, Thanh tra sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa kiểm tra hoạt động tại các di tích đền Sòng Sơn, đền Chín Giếng, kết quả đánh giá cơ bản ổn định, phát huy tốt giá trị di tích.

- Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, kịp thời chấn chỉnh nhắc nhở, xử lý vi phạm trong hoạt động lễ hội, nêu cao tinh thần đoàn kết cộng đồng,

xây dựng đời sống văn hóa, phong phú lành mạnh và tôn vinh bản sắc văn hoá dân tộc; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu với du khách về tiềm năng, thế mạnh của thị xã, nhằm thu hút đầu tư, thu hút khách du lịch.

2. Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ Chính trị

UBND thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức tốt công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị trong dịp lễ, tết thông qua nhiều hình thức tuyên truyền: Băng rôn, khẩu hiệu, cắm cờ, cùm cô động, mít tinh, phát thanh- truyền hình, viết bài đăng báo... trọng tâm là các hoạt động Mừng Đảng, mừng xuân Bính Thân 2016; Nghị quyết đại hội Đảng lần thứ XII, Nghị quyết đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XVIII; Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Các ngày kỷ niệm trọng đại như: kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng; 41 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước, 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 71 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 70 năm ngày thể thao Việt Nam, 35 năm ngày thành lập Thị xã... gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; phong trào thi đua “Chung sức xây dựng Nông thôn mới” và các phong trào xã hội góp phần nâng cao nhận thức chính trị cho các tầng lớp nhân dân.

3. Hoạt động văn hoá - văn nghệ quần chúng

** Bảo vệ và phát huy giá trị di sản Văn hóa*

- Tổ chức 2 đợt kiểm tra các hoạt động tổ chức lễ hội, công tác quản lý văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá tại các di tích.
- Phối hợp với Ban quản lý di tích và danh thắng tỉnh Thanh Hóa tổ chức kiểm kê 9 di tích chưa được xếp hạng trên địa bàn thị xã.
- Tiến hành thẩm định thiết kế kinh tế kỹ thuật trùng tu tôn tạo đền Bà Quán, Đền Bát Hải Long Vương, tu sửa cấp thiết di tích đình Làng Gạo.
- Giải phóng mặt bằng khuôn viên di tích đền Sòng Sơn.
- *Công tác tổ chức lễ hội ngày càng đi vào nề nếp*: Ban tổ chức lễ hội các cấp thường xuyên phối hợp tổ chức các hoạt động lễ hội, hướng dẫn cho nhân dân thực hiện tốt xây dựng đời sống văn hóa, phong phú lành mạnh và tôn vinh bản sắc văn hoá dân tộc; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu với du khách về tiềm năng, thế mạnh của Thị xã, nhằm thu hút đầu tư, thu hút khách du lịch; tổng thu tại các di tích cấp quốc gia trên địa bàn đạt trên 14 tỷ đồng.
- Năm 2016, Ban Quản lý các di tích cấp Quốc gia Thị xã đã được Bộ Văn hóa thể thao và du lịch tặng bằng khen về làm tốt công tác tổ chức lễ hội.

** Hoạt động văn nghệ quần chúng*

- Chỉ đạo và tổ chức thành công Hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 từ cơ sở đến Thị xã.

- Tham gia Liên hoan văn hóa các dân tộc Tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVI đạt giải A.

* Hoạt động thư viện, triển lãm

- Trong năm thư viện Thị xã đã bổ sung hơn 1.000 đầu sách mới với trị giá 50.000.000đ. Tổ chức phòng đọc sách báo xuân, phòng đọc sách báo thanh thiếu niên hè 2016...

- Cấp hơn 500 thẻ thư viện với hơn 35.000 lượt bạn đọc, trên 60.000 lượt sách luân chuyển. Phòng đọc điện tử với 10 đầu máy tính đã góp phần nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập internet công cộng.

- Phối hợp với Sở Thông tin & Truyền thông triển lãm “Hoàng Sa - Trường Sa những bằng chứng lịch sử” thu hút hàng nghìn lượt người đến tham quan.

4. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Xây dựng nếp sống Văn minh đô thị”.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” “TDĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” tiếp tục được nhân rộng và phát triển theo tiêu chí mới được quy định tại Thông tư 12 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường tổng kết 15 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Kết quả có 03 tập thể và 01 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen; Chủ tịch UBND thị xã tặng giấy khen cho 20 tập thể và 25 cá nhân.

- Thành lập 03 đoàn kiểm tra tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tích cực xây dựng phong trào “TDĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất, đúng chất lượng. Kết quả bình xét, đánh giá thực hiện phong trào năm 2016 có 100% làng, khu phố đã khai trương phát động xây dựng nếp sống văn hoá; trong đó: Công nhận mới đơn vị văn hóa năm 2016 cho 01 đơn vị; giữ vững danh hiệu văn hóa năm 2016 đạt 48/63 đơn vị = 76,2%; Công nhận lại đơn vị văn hóa năm 2016 cho 3 đơn vị; công nhận đơn vị đạt danh hiệu văn hóa 3 năm liên tục giai đoạn 2014 – 2016 cho 9 làng, khu phố; Công nhận cơ quan đạt chuẩn văn hóa cho 2 cơ quan; Công nhận khu phố văn minh đô thị cho 11 khu phố; Công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học văn minh đô thị cho 17 đơn vị; Công nhận 01 tuyến đường văn minh đô thị. Gia đình văn hóa đạt 84,5%, tăng 0,5% so CK; Gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao 42,5%, tăng 0,5% so CK.

Đề nghị UBND tỉnh công nhận lại đơn vị văn hóa 5 năm liên tục giai đoạn 2012 - 2016 cho 9 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Từ những hoạt động đa dạng, phong phú của phong trào “TDĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT”, kết quả năm 2016, UBND Tỉnh Thanh Hóa đã công nhận lại danh hiệu đơn vị văn hóa giai đoạn 2011 - 2015 cho 2 cơ quan, đơn vị; Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch Thanh Hóa khen thưởng cho 2 tập thể, 3

cá nhân; Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho 46 tập thể, 36 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và phong trào “TĐĐKXDĐSVH”. Khen thưởng cho 26 gia đình văn hóa tiêu biểu cấp thị xã.

5. Hoạt động TDTT:

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại” thu hút trên 50% dân số tham gia; Tăng cường xã hội hóa các hoạt động, xây dựng cơ sở vật chất cho hoạt động TDTT. Hoạt động của các Câu lạc bộ TDTT, gia đình TDTT đã góp phần phát triển phong trào: tăng cường giao lưu, thi đấu giữa các Câu lạc bộ trong ngoài Thị xã nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương.

- Tổ chức giải ở cơ sở 12 lần, giải Thị xã 5 lần. Tổ chức 190 giải giao lưu giữa các đơn vị trong và ngoài địa bàn Thị xã với tổng số vận động viên tham dự đạt trên 5.700 lượt người.

- Tuyển chọn và tập huấn các đoàn VĐV tham gia các giải thể thao, trong đó: Thi đấu cấp Tỉnh 7 lần với 62 lượt VĐV tham dự, đạt 18 huy chương; 14 VĐV tham gia giải Toàn quốc: Đạt 8 huy chương .

- Tổ chức ngày chạy olympic thu hút trên 1.000 vận động viên trong và ngoài địa bàn tham gia hưởng ứng; Tọa đàm kỷ niệm 70 năm ngày thể thao Việt Nam.

- Mở 8 lớp nghiệp dư tuyển 3 gồm: Karatedo, Vovinam, Cầu lông, Bóng bàn.

6. Công tác Gia đình:

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, phường chỉ đạo các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững ở các khu phố hoạt động có hiệu quả về công tác phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới. Triển khai kế hoạch tháng hành động vì trẻ em và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2016).

- Tham gia hội thi câu lạc bộ gia đình chủ đề “Gia đình hạnh phúc” do Tỉnh Thanh Hóa tổ chức đạt giải nhì toàn Tỉnh.

- Tham gia hội thi “Gia đình nông thôn mới” do Tỉnh Thanh Hóa tổ chức đạt giải khuyến khích.

7. Lĩnh vực Du lịch

- Công tác phục vụ tại các điểm du lịch tâm linh như đền Sòng, đền Chín Giếng, chùa Khánh Quang...có nhiều chuyển biến tích cực.

- Các cơ sở dịch vụ lưu trú hoạt động có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu của khách du lịch. Đến nay trên địa bàn có 31 cơ sở nhà nghỉ, khách sạn với 315 phòng đơn và đôi đã được UBND thị xã và ngành chuyên môn cấp phép hoạt động.

- Hướng dẫn hồ sơ, tham gia thẩm định cùng phòng Nghiệp vụ Sở Văn hóa cấp lại 02 cơ sở đủ tiêu chuẩn đón khách.

8. Lĩnh vực Công nghệ thông tin, truyền thông

8.1. Về Bưu chính, chuyển phát:

- Công tác QLNN về lĩnh vực bưu chính được tăng cường chỉ đạo đảm bảo thông tin liên lạc, nhất là trong dịp tết cổ truyền và tổ chức các lễ hội. đảm bảo

an toàn thông tin liên lạc trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021

- Các doanh nghiệp đã thực hiện tốt việc đảm bảo hạ tầng mạng lưới, đảm bảo thông tin liên lạc, bưu chính, luân chuyển công văn chỉ đạo điều hành của chính quyền, đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

8.2. Về Viễn thông, Internet và tần số Vô tuyến điện

*** Việc cấp giấy phép xây dựng các công trình hạ tầng viễn thông:**

- Cấp giấy phép xây dựng trạm BTS cho 03 hồ sơ mạng vinaphone; 04 hồ sơ mạng viettel.

- Tổng số thuê bao đại lý internet hiện có 32 đại lý. Số điện thoại có 43.587 thuê bao các loại đạt 72,6 thuê bao/100 dân.

- 8/8 xã, phường có máy điện thoại cố định hữu tuyến, vô tuyến, kết nối Internet.

*** Tình hình quản lý hạ tầng đài truyền thanh, truyền hình và Tần số Vô tuyến điện (TSVTĐ):**

- Các Đài truyền thanh và trạm phát lại truyền hình thị xã đã được cấp phép tần số VTD hoạt động ổn định.

*** Tình hình ứng dụng CNTT trên địa bàn:**

Việc triển khai ứng dụng các phần mềm ứng dụng như: Thư tín điện tử, Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; Trang thông tin điện tử; Dịch vụ hành chính công; Quản lý lưu trữ văn bản điện tử và các phần mềm ứng dụng chuyên ngành trong các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp phát triển mạnh mẽ: Quản lý cán bộ, Quản lý ngân sách, kế toán tài vụ, kế toán thanh quyết toán dự án đầu tư, lập dự toán và quyết toán các công trình xây dựng, lưu trữ văn bản điện tử.

Công tác bồi dưỡng nguồn nhân lực CNTT được tăng cường, năm 2016 đã tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ công chức thị xã đến các xã phường kiến thức về bảo mật thông tin, phần mềm quản lý hồ sơ công việc.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa tổ chức hội nghị tập huấn về triển khai văn bản quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông năm 2016 cho cán bộ quản lý văn hóa, đài truyền thanh từ thị đến các xã, phường; các nhà mạng và các hộ kinh doanh dịch vụ internet trên địa bàn thị xã.

*** Công tác báo chí, Xuất bản, thông tin đối ngoại:**

- Trong năm 2016 công tác quản lý nhà nước về báo chí- xuất bản, phát thanh truyền hình, thông tin điện tử, thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại được tăng cường. Thị xã đã ban hành công văn số 2475/UBND-VHTT ngày 24/11/2016 về cung cấp và xử lý thông tin báo chí nhằm hướng dẫn các cơ quan hành chính thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về phát ngôn, cung cấp, đăng phát, xử lý thông tin trên báo chí.

*** Hoạt động hệ thống truyền thanh cơ sở:**

Hoạt động phát thanh - truyền hình trên địa bàn thị xã tiếp tục được đẩy mạnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã và đài truyền thanh các xã phường thực hiện phát trên 1 nghìn lượt chương trình, bản tin truyền thanh. Trong đó, tập trung tuyên truyền: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; việc triển khai, tổ chức Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã khóa X đi vào cuộc sống; Kết quả sản xuất - kinh doanh, của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn; Công tác đảm bảo an sinh xã hội; Chinh trang đô thị, tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; kỷ niệm 35 năm thành lập thị xã Bim Sơn; An toàn thực phẩm, an toàn giao thông v.v... phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương và là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với nhân dân.

III. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, tồn tại:

- Kết quả hoạt động trong lĩnh vực văn hóa đã có nhiều cố gắng song chưa tương xứng với tiềm năng thế mạnh của địa phương; Chưa đủ để tác động có hiệu quả trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô Thị.

- Phong trào toàn dân ĐKXDĐSVH; Xây dựng nếp sống văn minh đô Thị chưa thực sự bền vững. Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao ở làng khu phố, cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học còn nghèo nàn, đơn điệu.

- Tình trạng quảng cáo trái phép, không phép, viết, đặt để biển hiệu lấn chiếm lòng đường, vỉa hè còn diễn ra ở nhiều tuyến đường trên địa bàn Thị xã, tệ nạn xã hội, tội phạm vẫn diễn biến phức tạp.

- Trang thiết bị phục vụ cho nhà văn hoá - khu thể thao thôn, khu phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, phường còn nghèo nàn, thiếu đồng bộ, hiệu quả sử dụng thấp;

- Việc bảo tồn, phát huy giá trị các di tích chưa đồng bộ, mới chỉ tập trung tại một số các di tích xếp hạng cấp quốc gia.

2. Nguyên nhân

- Công tác chỉ đạo điều hành trên lĩnh vực văn hóa thông tin truyền thông có việc, có lúc chưa quyết liệt; việc tổ chức thực hiện công tác văn hóa, TDTT của UBND xã, phường và các đơn vị chưa triệt để; công tác phối hợp có lúc chưa chặt chẽ, chưa linh hoạt.

- Việc triển khai Nghị quyết 12 về xây dựng nếp sống văn minh đô Thị của BCH Đảng bộ Thị xã tại cơ sở chưa quyết liệt. Một số cấp ủy, chính quyền và một bộ phận cán bộ, Đảng viên, nhân dân chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội;

- Nguồn ngân sách Nhà nước đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở còn hạn chế. Các thiết chế văn hóa, thể thao, công trình phúc lợi của Thị xã lạc hậu, xuống cấp; Môi trường thu hút các nguồn vốn đầu tư vào các

công trình văn hóa, thể thao, du lịch chưa hấp dẫn, chưa thu hút được nhiều nguồn lực từ xã hội hóa, chủ yếu dựa vào nguồn vốn ngân sách.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác VH TT năm 2017

I. PHƯƠNG HƯỚNG:

Tiếp tục truyền truyền, đưa Nghị quyết Đảng bộ thị xã khóa X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và NQ Đại hội Đảng bộ các cấp vào cuộc sống. Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các yêu cầu về chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa và Ban Tuyên giáo Thị ủy.

Để thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2017 của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã; tiếp tục phát huy kết quả VH TT đạt được trong năm 2016, khắc phục khó khăn phân đầu thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ cơ bản sau đây:

II. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU.

- 85% gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa;
- 64/65 số làng, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa;
- 20 làng, khu phố, thôn, xóm được công nhận giữ vững danh hiệu đơn vị văn hóa 3 năm liên tục giai đoạn 2015 - 2017.
- Có 5 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 10 cơ quan đơn vị, DN đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2013 - 2017;
- Số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt 56,3%;
- Số gia đình thể thao đạt 44,7%;
- 80% thôn, khu phố, có câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.
- Duy trì 100% gia đình được tuyên truyền phổ biến các luật có liên quan đến lĩnh vực gia đình;
- 10 khu phố đạt tiêu chí Văn minh đô thị.
- 15 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, điểm công cộng của Thị xã đạt tiêu chí Văn minh đô thị.
- 2 tuyến đường đạt tiêu chí Văn minh đô thị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Công tác quản lý văn hóa.

Phối hợp với các ngành chuyên môn cấp tỉnh tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý Văn hoá, nghiệp vụ tổ chức phong trào văn hoá, thể thao, quản lý di tích, công tác gia đình cho cán bộ cơ sở.

Tăng cường thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên và đột xuất đối với các loại hình hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa, TDTT công cộng; di tích, danh thắng; thông tin viễn thông. Xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT”. **Xây dựng, nâng cao chất lượng đời sống văn hoá cơ sở.**

Tăng cường công tác chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” từ thị xã đến cơ sở. Đánh giá, phân loại bình xét nghiêm túc, chặt chẽ, đúng tiêu chí GDVH, làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị văn hoá, nhằm ổn định và nâng cao chất lượng, không hạ thấp tiêu chuẩn, không chạy theo số lượng.

Phát huy hơn nữa vai trò trách nhiệm của BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” các cấp gắn với phân công trách nhiệm chỉ đạo cơ sở. Xây dựng và thực hiện chế độ kiểm tra đánh giá chất lượng GDVH và đơn vị văn hoá theo định kỳ 6 tháng và cả năm.

Bám sát nội dung Chương trình hành động số 620 và Quyết định số 1338/QĐ của UBND thị xã Bim Sơn về việc thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020, quy định các tiêu chí “Văn minh đô thị” và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận “Đơn vị văn minh đô thị” trên địa bàn Thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020 để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện. Tổ chức các đợt kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm.

Theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc nếp sống văn hoá trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Chỉ thị 27 của Bộ chính trị; Quyết định 308 của Chính phủ, các quy định của Tỉnh và Hướng dẫn số 246 của UBND Thị xã.

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện việc xây dựng phường đạt chuẩn VMĐT theo Thông tư 02 của Bộ VHTTDL Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, theo Thông tư 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

3. Đổi mới nội dung hình thức hoạt động văn hóa văn nghệ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của đảng bộ; Kịp thời tuyên truyền, biểu dương gương điển hình, đồng thời phê phán các biểu hiện sai trái, lệch lạc trong nhận thức của một bộ phận cán bộ và quần chúng tạo sự đồng thuận trong xã hội và nhân dân.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TĐTT kỷ niệm 40 năm thành lập Đảng bộ Thị xã, các ngày lễ lớn trong năm 2017. Nâng cao chất lượng tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trực quan bằng cụm tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu, cờ tổ quốc, cờ hồng kỳ... Củng cố lại hệ thống truyền thanh của các xã, phường để làm tốt công tác tuyên

truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Quản lý và hướng dẫn hoạt động văn hoá nghệ thuật, xuất bản, báo chí đúng quy định.

4. Tăng cường quản lý bảo vệ, phát huy giá trị hệ thống di tích, danh thắng.

Chỉ đạo Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã phối hợp với các ban ngành chuyên môn cấp Tỉnh, cấp thị xã tiến hành trùng tu, tôn tạo một số di tích đã xuống cấp. Tiếp tục triển khai phương án giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án tôn tạo mở rộng di tích đền Sông Sơn, đền Chín Giếng và cắm mốc giới các di tích trên địa bàn.

Tăng cường kiểm tra, định hướng hoạt động của Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã nhằm bảo vệ và phát huy giá trị các di tích; Phân đấu hoàn thành và vượt kế hoạch thu, nộp ngân sách từ các di tích.

5. Hoạt động thể thao.

Bám sát Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động của UBND tỉnh Thanh Hóa “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2020” để thực hiện trên địa bàn Thị xã.

Tiếp tục phát động và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện sức khoẻ theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong mọi tầng lớp nhân dân. Chỉ đạo cơ sở tổ chức tốt Đại hội TDTT các cấp tiến tới Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Duy trì hoạt động và hoàn thiện, phát triển mô hình CLB thể thao, gia đình thể thao cơ sở. Chú trọng nâng cao phong trào thể thao thành tích cao. Tuyển chọn, tập huấn đội tuyển tham gia các giải thể thao do Tỉnh tổ chức. Đồng thời quan tâm tổ chức các lớp bồi dưỡng năng khiếu thể thao để phát hiện bồi dưỡng hạt nhân làm nòng cốt cho phong trào. Tăng cường công tác xã hội hóa xây dựng cơ sở vật chất, sân bãi để tạo điều kiện phát triển phong trào TDTT. Vận động các tập thể, cá nhân, đơn vị tài trợ tổ chức giải các CLB, giải Thể thao gia đình, các hoạt động giao lưu thi đấu TDTT.

6. Công nghệ thông tin.

Chuẩn hoá thông tin và các hệ thống thông tin trong từng lĩnh vực; Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho việc trao đổi và sử dụng chung các cơ sở dữ liệu, các hệ thống thông tin trong địa bàn Thị xã.

Ưu tiên đầu tư cho ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Đưa việc phát triển hạ tầng thông tin vào quy hoạch sử dụng đất trong các khu công nghiệp, khu dân cư mới.

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp, trường học để đổi mới quản lý, nâng cao năng lực sản xuất, mở rộng kết nối Internet.

Năm 2017 là năm cần tập trung tuyên truyền rộng rãi, nhằm tạo sự hưởng ứng tích cực từ các tổ chức Mặt trận, các đoàn thể, tổ chức hội, các doanh nghiệp và nhân dân, nâng cao nhận thức, vai trò, vị trí của ngành du lịch. Tổ chức các sự kiện đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. Năm 2017 là năm có nhiều thuận lợi song cũng còn gặp nhiều thách thức, đòi hỏi các cấp, các ngành cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, khắc phục khó khăn, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm tạo bước chuyển biến mới trên lĩnh vực văn hoá xã hội góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Thị xã./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin - Truyền thông;
- TT Thị uỷ, HĐND, UBND Thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị uỷ;
- Văn phòng UBND thị; (Để tổng hợp);
- Các xã, phường, đơn vị trực thuộc UBND thị (T/h);
- Lưu: VP, VHTT.

(B/c)



Mai Đình Lâm